E infine, per conoscere meglio la storia dell'arte e dei monumenti dell'Urbe ed a capire più pienamente l'attività del Vicario, giova ricordare quanto egli ha fatto per la riedificazione o il restauro di non poche chiese di Roma, per esempio della Basilica Lateranense distrutta da un incendio, nell'ornare o nel restaurare le opere musive di San Pietro in Vaticano e di San Paolo sulla via Ostiense, e soprattutto nella riedificazione della torre campanaria di Santa Maria Maggiore, per ricostruire la quale Gregorio XI mandò da Avignone al suo Vicario Luca, Vescovo di Nocera, 3000 fiorini d'oro<sup>202</sup>.

<sup>199</sup> ASV, *Reg. Vat.*, 244, lett. 249.

<sup>200</sup> Ivi, 78, lett. 13.

<sup>201</sup> Ivi, 260, fol. 132<sup>v</sup>, lett. 445.

<sup>202</sup> Ivi, 276, fol. 18<sup>v</sup>.

Quibus omnibus quae in hoc Capite referuntur, perpensis, evidenti-  
us apparet falso F. Gregorovius appellavisse “phantasma” (Schatten-  
bild) Vicarium in Spiritualibus temporis Pontificum Avenionensium his  
verbis: «... während der Papst selbst ein Bischof der Nachbarschaft, von  
Nepi, Viterbo oder Orvieto, als Schattenbild, im Vatican vertrat»<sup>203</sup>.

#### CAPUT QUINTUM

##### EVOLUTIO OFFICII VICARII A TEMPORE SCHISMATIS OCCIDENTIS AD FINEM SAECULI DECIMIQUINTI

###### 1. - *Juramentum Vicarii Urbis*

Sub fine saeculi XIV in Bullis deputationum Vicariorum Summi  
Pontifices saepe utuntur verbis genericis, quia jam efformata erat praxis  
pertractandi negotia ecclesiastica in curia Vicariatus Urbis per concessio-  
nes Pontificum et per probatas ab ipsis consuetudines. Sit exemplum de-  
putatio Laurentii, Episcopi Eugubini, facta ab Urbano VI per Bullam *Li-  
cet ad cunctos* datam Romae apud S. Petrum die 17 Januarii 1384:

«... Quapropter ... te in Urbe praefata *juxta hactenus probatam consuetu-  
dinem* Vicarium nostrum in Spiritualibus usque ad nostrum beneplacitum  
facimus, constituimus et etiam deputamus, *tibi nihilominus faciendi, ge-  
rendi et exercendi omnia et si quae ad huiusmodi Vicariatus spectant offi-  
cium*, et quae circa hoc pro nostro et Ecclesiae Romanae honore videris  
expedire, plenam et liberam, auctoritate apostolica, tenore praesentium,  
concedimus facultatem»<sup>204</sup>.

Ut evidens est, in hac Bulla nullam expressam mentionem facit Pon-  
tifex de singulis facultatibus Vicario concedi solitis, sed remittit ad «hac-  
tenus probatam consuetudinem». Attamen prima vice in hac Bulla, sub  
fine eiusdem, addidit Summus Pontifex novum elementum: «Volumus  
autem quod antequam huiusmodi officium [Vicariatus] incipias exercere,  
de ipso fideliter exercendo in manibus dilecti Filii Nostri Marini, S. Ma-  
riae Novae Diaconi Cardinalis, Camerarii Nostri, et alias debitae fidelita-  
tis solitum praestes juramentum...». An etiam antea Vicarii Urbis fideli-  
tatis praestiterint juramentum, ex documentis pontificiis non constat.  
Certe temporibus posterioribus juramentum semper praestiterunt Vicarii  
Urbis; et huiusmodi juramenti formula invenitur in Vol. 3 Armarii XXIX  
Archivi Vaticani. Haec formula, quae fere eadem est quae ab Episcopis  
neo-electis usurpatur, talis est: